
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

4£&££tei£ddtW
г. Барнаул

Об утверждении положения об
Алтайском медицинском кластере и
перечня медицинских организаций,

входящих в состав Алтайского
медицинскогокластера

№ <?/

Во исполнение постановления Правительства Алтайского края от

25.01.2017 № 11 «О создании Алтайского медицинского кластера»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

положение об Алтайском медицинском кластере;

перечень медицинских организаций, входящих в состав Алтайского

медицинского кластера.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр И.В. Долгова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства здраво

охранения Алтайского края .
от^У - <?<£ 2017№^

ПОЛОЖЕНИЕ

об Алтайском медицинском кластере

1. Общие положения

1.1. Алтайский медицинский кластер (далее - «Кластер») - это группа

учреждений и организаций, территориально локализованных, взаимосвязанных

и дополняющих друг друга в сфере оказания медицинской помощи,

деятельность которых основана на согласованных действиях по реализации

профильного отбора, лечения, реабилитации, диспансерного наблюдения

пациента с целью эффективного восстановления его здоровья.

1.2. Целями и задачами Кластераявляются:

1.2.1. Разработка инноваций, относящихся к сфере здравоохранения, и их

продвижение в систему здравоохранения края.

1.2.2. Обеспечение равной доступности для пациентов сельских районов

и городов края, а также жителей других регионов в консультировании,

получении специализированной медицинской помощи в полном объеме при

мультилокальных поражениях и высокотехнологичной медицинской помощи за

счет создания и обеспечения функционирования врачебно-диспетчерской

службы.

1.2.3. Снижение себестоимости услуг, оказываемых медицинскими

организациями, и повышение финансовой стабильности медицинских

организаций.

2. Состав и управление Кластером, принципы функционирования Кластера

2.1. В состав Кластера входят медицинские организации, указанные в

приложении к настоящему Положению.

2.2. Управляющей компанией Кластера является краевое

государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Медицинский

центр - управляющая компания Алтайского медицинского кластера» (далее -
«Управляющая компания»).

2.3. Основными принципами функционирования Кластера являются:

2.3.1. Взаимодействие всех участников Кластера в достижении целей и

решении задач Кластера, основанное на принципах партнерства, включая

государственно-частное партнерство.

2.3.2. Равноправный доступ к базам знаний, технологий, методов и

методик, разработанных в Кластере, медицинских организаций, входящих в



состав Кластера.

2.3.4. Доступность к инвестициям, вкладываемым в Кластер,

медицинских организаций, входящих в состав Кластера, в соответствии с их

долей участия в разработке и внедрении инноваций.

2.3.5. Равноправная возможность использования бренда «Алтайский

медицинский кластер» входящими в него медицинскими организациями.

2.3.6. Медицинские организации, входящие в состав Кластера,

сохраняют свою юридическую и финансово-хозяйственную самостоятельность.

3. Функции Управляющей компании

3.1. Управляющая компания осуществляет методическое,

организационное, экспертно-аналитическое и информационное обеспечение

деятельностиКластера.

3.2. Координирует деятельность медицинских организаций, входящих в

состав Кластера, обеспечивает организацию их взаимодействия в сфере

медицинского менеджмента, медицинских, информационных и

телемедицинских технологий, перехода к персонализированной, пациент-

ориентированной медицине.

3.3. Реализуетединую политику в области рациональногопланирования

приобретения и эффективной эксплуатации в медицинских организациях

медицинскойтехники.

3.4. Для решения задач Кластера Управляющей компанией могут

создаватьсясоветы, объединения, комиссии по направлениямего деятельности.

4. Организация деятельности

4.1. Оказание специализированной помощи, связанной с нарастанием

полинозологического характера патологии у конкретного пациента и

специализацией медицинской организации, путем интеграции

специализированной медицинской помощи на основе персонализированной

медицины и системного взаимодействия медицинских организаций,

объединенных единым координирующим центром.

4.2. Оказание интервенционной медицинской помощи, проведение

оперативных вмешательств и сложных диагностических методик на основе

единого стандарта обеспечивается путем создания мультидисциплинарных

бригад.

4.3. Организация деятельности междисциплинарных выездных бригад для

выявления групп пациентов для оказания высокотехнологичной и

интервенционной медицинской помощи среди групп риска, сформированных

на основе единых технологий раннего выявления заболеваний, медицинскими

организациями первичной медико-санитарной помощи.

4.4. Организация взаимодействия медицинских организаций,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в реализации

инновационных технологий, разработанных в Кластере, на стадии отбора групп



пациентов для оказания высокотехнологичной и интервенционной

медицинской помощи и при проведении (на конкурсной договорной основе)

восстановительного лечения и реабилитационных мероприятий.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению об Алтайском ме
дицинском кластере

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских организаций, входящих в состав

Алтайского медицинского кластера

1. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Краевая клиническая больница».

2. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи».

3. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Городская больница № 5, г. Барнаул».

4. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Алтайский краевой онкологический диспансер».

5. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный

центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования Министерства

здравоохранения Российской Федерации, г. Барнаул» (по согласованию).

6. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Алтайский краевой клинический перинатальный центр».

7. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Алтайский краевой госпиталь для ветеранов войн».


